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ARKITEKTSKOLEN I AARHUS 31. august 2001
Dansk Center for Integreret Design AH/-

J. nr. 008/6

Referat af 10. møde i styregruppen afholdt den 20. august 2001 på Arkitektskolen i Aarhus

Deltagere: Hans Peter Svendler Nielsen (HPSN), Kristian Berg Nielsen (KBN), Marianne
Stokholm (MS), Niels Olhoff (NO), Per Christiansson (PC)og Anja Hansen (AH)
(referent)

Fraværende: Jan Søndergaard (JS), afbud, Michael Steensgaard (deltager ikke i møderne)

Pkt. 1. – Godkendelse af referat fra møde den 21. februar 2000
Referatet blev godkendt uden kommentarer.

Pkt. 2. – Status over økonomi
Der resterer i restprojektperioden kr. 57.926+199.299 = 257.225 kr. i driftsmidler. Disse skal
bruges til konferencer, seminarer, publicering m.m.

Styregruppen drøftede bilaget omkring diverse ansættelser og om hvordan de resterne midler
skulle bruges. Der resterer kr. 232.562. KBN udarbejder budget over ansættelser samt drifts-
midler for restperioden.

PC orienterede om ansættelsen af ph.d. på Bygningsteknik med start den 1. september 2001.
HPSN nævnte, at det er vigtigt at den nye ph.d´ere bliver integreret i Centret, bl.a. i ph.d.-
gruppen.

Pkt. 3.- Forskningsstyrelsen
AH udarbejder brev til Forskningsstyrelsen om udsættelse af aflevering af statusrapport i april
2002, således at der kun afleveres én statusrapport næste år som også bliver slutrapporten. Afle-
vering den 1. november 2002.

KBN orienterede om ansættelse af Thomas Dickson (TD), Rune Wehner (RW) og Stinne Bille
(SB). Styregruppen udtrykte megen tilfredshed med TDs projektbeskrivelse og mente at dette
var et godt indsatsområde som har manglet i centret. AH formidler kontakt mellem MS og TD.
HPSN mente, at TD´s projekt bør munde ud i en rapport evt. finansieret af Erhversfremme Sty-
relsen og han mente samtidig at der i TD´s tidsplan bør indgå udgivelse af rapporten. PC spurgte,
om TD´s projekt omhandler bredt design. KBN svarede, at det primært koncentrerer sig om pro-
duktdesign dog med fokus på det bredere design - det vil være designforskning som vil blive
beskrevet. HPSN mente, at TD bør deltage i internationale konferencer - konferencerne kan fin-
des på Internettet. Endvidere er det vigtigt, at TD ikke bliver løsrevet fra Centret. Han skal også
vejledes og have god kontakt til andre i Centret. Styregruppen vedtog at nedsætte en følgegruppe
til TD bestående af MS, KBN og Uffe Lentz.
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KBN udbad sig input til designkonferencer som kunne være interessante for TD at deltage i.

KBN nævnte, at RW og SB skal ansættes til at få Centrets hjemmeside opdateret og omstrukture-
ret, så vi får flere brugere end de 1000 hits, der i øjeblikket er om måneden. Hjemmesiden skal
gøres mere brugervenlig og skal bruges til publicering af Centrets resultater og til konferencer.
Deadline for omstrukturering og ny version af hjemmesiden er den 1. oktober 2001. KBN og
Uffe Lentz vil støtte RW og SB i arbejdet. Efter færdiggørelsen af dette arbejde skal der udpeges
en webmaster, som der skal afsættes penge til i budgettet. Den daglige administration af hjem-
mesiden foretages af AH. PC foreslog, at man kunne bruge programmet BCSW til oploadning af
dokumenter på hjemmesiden. Programmet er meget nemt at bruge og alle har mulighed for at
lægge dokumenter ind i en pulje, og få evt. kommentarer hertil inden at de oploades. Man kan
derved også sikre at strukturen overholdes (webmaster opgave). HPSN nævnte, at konferencer
og seminarer i Centret skal kommunikeres via hjemmesiden - derfor er det vigtigt, at der er en let
struktur, så den er nem at finde rundt på. Endvidere mente HPSN, at introduktionen til hjemme-
siden bør være mere klar end den nuværende, dvs. at den kun skal bestå af ca. 5-7 linier.
KBN efterlyste forslag til struktur på hjemmesiden. Hvis nogle kender en god hjemmeside som
kunne være til inspiration, så kontakt KBN.

Styregruppen vedtog, at hjemmesiden skal være klar til brug den 1. oktober 2001.

Pkt. 4. - Plan for resten af projektperioden (seminarer, konferencer m.m.)
Styregruppen gennemgik KBNs noter fra CID-seminar afholdt i Dronninglund den 13.-14. juni
2001. Man drøftede bl.a. afholdelse af konferencerne:
a) Systemdesign - ansvarlig MS
b) Tektonik - ansvarlig KBN
c) Byggeriets organisering og produktionsformer - ansvarlig HPSN/Charlotte Bundgaard
d) CIB W78 2002 - ansvarlig PC/Kristian Agger

PC nævnte, at programmet for CIB W78 kan ses på nettet. Man skal have fundet en ordning med
en mellemfinansiering i forhold til konferencen (CID eller AAA)
Man er godt i gang med planlægningen og fået etableret et netværk vedr. konferencen Byggeriets
organisering…
NO undersøger om, der er skal afholdes en konference inden for hans felt.
KBN kontakter de ansvarlige for konferencerne for at få en tidsplan, budget og manchet for
konferencerne. Der skal indarbejdes tidsfrister for papers/abstracts osv. Arbejdet med konferen-
cerne skal igangsættes snarest. KBN orienterer styregruppen om arbejdet på næste møde i okto-
ber.

KBN udarbejder overordnet forslag til publicering, konferencer m.m. til styregruppen.

Pkt. 5. – Orientering
Velaja Bisgaard Hammer er ansat med projekt optimering af betonkomponenter pr. 1. september
2001. Velaja samarbejder med Per Dombernowsky og hans projekt i CID.

Kristian Agger er blevet frikøbt af CID til at udføre projekt i samarbejde med Ingeniørhøjskolen
i København m.fl.
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Pkt. 6. - CID 2 - fortsættelse af Centret
HPSN orienterede om Kulturministeriets og Erhversfremme Styrelsens arbejde med at få en ny
pulje til forskning på designskolerne. Alle 3 projekter under forskningsprogrammet "Forskning i
Dansk Design" kommer på en eller anden måde til at køre ud over projektperiodens afslutning,
idet de ansatte ph.d.´ere i projekterne først bliver færdige efter udløb af projekterne. Dette kan
danne basis for nye bevillinger til fortsættelse af Centret, dog måske i en anden form end den
hidtidige.
KBN mente, at de tværgående debatter i Centret har været gode, men man bør nok overveje om
bredden er for stor, når man tænker på en fortsættelse af Centret. Man skal også tænke på de an-
dre to projekter i forskningsprogrammet - hvad sker der med dem? - hvor langt er de nået i for-
hold til os? KBN foreslog, at Centret kunne opdeles i 3 selvstændige centre som selv sætter
dagsordenen. PC mente derimod, at man i stedet bør satse på at have et "paraplycenter" da dette
vil sikre et bedre samarbejde. Under den overordnede ledelse bør der være et antal selvstændige
enheder. PC mente, at der i forvejen var for mange centre. KBN fandt forslaget interessant og
tilføjede, at de selvstændige enheder bør have egen økonomistyring som er finansieret fra for-
skellige institutioner/virksomheder afhængig af, hvilke projektemner enhederne arbejder med.
KBN nævnte endvidere, at der er høje tanker om CID udadtil på nuværende tidspunkt.
HPSN vurderede, at man i Centret ikke er kommet så langt som forventet i forhold til den oprin-
delige ansøgning. Der skal lægges en strategi i forhold til en videreførelse af Centret. HPSN var
stemt for en paraplystruktur, hvor der er underliggende centre/områder med faglig felter som er
selvejende og hvor felterne til sidst smelter sammen - dette vil være meget fremtidsorienteret.
PC nævnte, at nogle eksisterende projekter måske bør droppes, når man taler videreførelse af
Centret. KBN foreslog, at man kunne formulere et grundlag(projekt) for en videreførelse og sen-
de det til Forskningsstyrelsen for at være på forkant inden en eventuel ny ansøgningsrunde. Man
skal være åben for, at andre udefra kan deltage i videreførelsen af Centret.
NO orienterede om hans samarbejde i et rammeprogram, hvor der var tilknyttet en følgegruppe
bestående af folk fra erhvervslivet. Denne model kunne evt. bruges, mente NO. HPSN syntes, at
man i stedet bør satse bredere og ikke på rammeprogrammer. Det er vigtigt, at andre institutioner
bliver inddraget såsom designskolerne og DTU m.fl., evt. også CIP (vedr. intelligente bygnin-
ger). Den bærende del bør være forskeruddannelse/forskerskole. Endvidere skal der være fokus
på webformidling og samarbejder.

Det blev nævnt, at man kunne etablere en forskningsdatabase for design, hvilket ville være en
gave til de involverede ministerier i deres forsøg på et støtte udviklingen af en designforskning.
Endvidere blev det fremført, at en forskerskole tilknyttet designområdet kunne udgøre et kerne-
område i en fremtidig struktur. Det ville også kunne danne udgangspunkt for samarbejdet mel-
lem de designskoler, som i dag er base for udviklingen af forskningen.
Det blev vedtaget at invitere mulige samarbejdspartnere til et møde herom. NO fremførte, at det
var vigtigt at fokusere på de rigtige samarbejdspartnere, og man bør sikre sig, at man kan samar-
bejde. I dag er det sådan, at en række forskerskoler er anerkendt som tværgående skoler under
Forskeruddannelsesrådet. Målet må være, at der også inden for designforskningen eksisterer en
anerkendt forskerskole. Det undersøges, hvornår der er ansøgningsfrist for at opnå denne status
samt mulige tilskud.

Styregruppen vedtog, at KBN udarbejder oplæg til næste styregruppemøde, hvor hovedstruktu-
ren til en ny ansøgning til Forskningsstyrelsen defineres.
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Pkt. 7. - Udtrædelse af styregruppen
Jan Søndergaard har indsendt brev til styregruppen og ønsker at udtræde af gruppen pga. ar-
bejdspres. Dette tog styregruppen til efterretning. Der sendes brev til Jan med tak for hans delta-
gelse i møderne.

Pkt. 8. - Eventuelt
Næste møde i styregruppen er aftalt til fredag den 26. oktober 2001 kl. 10.15 på AAA. Punkterne
der skal drøftes er:
a) Strategi for videreførelse af Centret. Oplæg fra KBN
b) CID´s hjemmeside. Orientering fra KBN
c) Konferencer herunder overordnet budget for anvendelsen af driftsmidler og ansættelsesmid-

ler. Oplæg fra KBN


